
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – SETEMBRO/2018i 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

 

CONTRATO 080/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ARTUR LINO MACHADO SOBRINHO - ME, CNPJ sob o n. 93.652.550/0001-76. OBJETO: a contratação da 

empresa supra qualificada, em caráter emergencial, para realizar o transporte escolar, linhas 02 e 03, até o fim do ano letivo. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa nº 

015/2018. VALOR: R$ 2,28p/km na linha 02 e R$ 1,98p/km na linha 03. ASSINATURA: 03/09/2018. PRAZO: até 21/12/2018. 

 

CONTRATO 081/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DAIANE OLIVEIRA DE LIMA – ME, CNPJ/MF sob o nº 17.069.612/0001-33. OBJETO: contratação de 

empresa especializada para conserto e reforma do veículo marca Peugeot Boxer Minibus, chassi 936ZCWMMCE2133603, placas IVQ 8468, da Secretaria Municipal de Saúde. 

PROC. ORIGEM: Carta Convite nº 007/2018. VALOR: R$ 14.999,15. ASSINATURA: 13/09/2018. PRAZO: entrega do objeto (15 dias, a contar da emissão da ordem de 

serviço). 

 

CONTRATO 082/2018 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. OBJETO: 

Contratação de mão de obra especializada para execução de obra de pavimentação e drenagem na Rua José Antero de Siqueira, neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 009/2018. VALOR:  R$ 20.509,50. ASSINATURA: 25/09/2018. PRAZO: 45 dias, contados da ordem de início. 

 

CONTRATO 083/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LED CONSTRUTORA E URBANIZADORA LTDA - EPP, CNPJ sob o n. 95.024.857/0001-58. OBJETO: 

Contratação, em regime de empreitada global (mão de obra e material), de empresa para execução de obra de pavimentação com blocos intertravados de concreto e drenagem, da 

Rua Dr. Miguel Santana – Trecho 02, localizada neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 005/2018. VALOR: R$ 218.717,07. ASSINATURA: 25/09/2018. 

PRAZO: 120 dias, a contar da ordem de início. 

 

CONTRATO 084/2018 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ART DRAW COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – EPP, CNPJ/MF sob o nº 03.753.337/0001-68. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de letreiros em chapa galvanizada. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 028/2018. VALOR: R$ 

45.000,00. ASSINATURA: 25/09/2018. PRAZO: 45 dias, a contar da ordem de início. 

 

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – SETEMBRO/2018 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 143/2013 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, CNPJ sob n° 

09.324.232/0001-70. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 010/2013. OBJETO: Fica alterada na CLÁUSULA QUARTA do presente contrato, que trata “Do valor e 



 2 

condições de pagamento”, o valor mensal da contratação que passa a ser, a contar de dezessete de agosto do corrente ano (17/08/2018), R$ 9.939,18 (nove mil novecentos e trinta 

e nove reais e dezoito centavos), correspondendo a uma redução de R$ 2.678,55 (dois mil seiscentos e setenta e oito reais e cinqüenta e cinco centavos) no valor mensal a ser 

pago pelos serviços contratados. VALOR: R$ 9.939,18. ASSINATURA: 10/09/2018. 

 

CONTRATO 068/2018 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FUNDAÇÃO LA SALLE, inscrito no CNPJ sob o n° 08.341.725/0001-55. PROC. 

ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 010/2018. OBJETO: Fica alterada na Cláusula Primeira, que trata “Do Objeto”, item I.1, a relação de cargos especificada para 

realização do concurso público, alterando-se o cargo do item 7 -  “Médico”, para “Médico Clínico Geral” e acrescentando-se os cargos de “Médico Psiquiatra” e “Médico 

Ginecologista/Obstetra”. VALOR: Acréscimo de R$ 4.000,00. ASSINATURA: 11/09/2018. 

 

CONTRATO 008/2017 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS FRIZZO LTDA, CNPJ sob o n. 

00.133.913/0001-86. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 001/2018. OBJETO: Fica alterado o valor unitário do item 03 “óleo S10”, que passa a ser de R$ 3,77 (três reais e 

setenta e sete centavos). VALOR: R$ 3,77 p/litro. ASSINATURA: 12/09/2018. 

 

CONTRATO 071/2017 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ULTRA AIR COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - ME, CNPJ 
sob número 15.158.729/0001-68. PROC. ORIGEM: CARTA CONVITE Nº 016/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar 

de 18/09/2018, conforme prevê a Cláusula Segunda, item II.1, nos mesmos valores e condições estabelecidas no instrumento contratual. VALOR: Sem alteração. 

ASSINATURA: 17/09/2018. 

 

CONTRATO 073/2018 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SESC- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 

CNPJ/MF sob o nº 03.575.238/0001-33. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 012/2018. OBJETO: em atenção a solicitação encaminhada pela contratada, retifica as 

Cláusula Primeira, Segunda e Terceira, bem como a qualificação da mesma. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 28/09/2018. 

 

CONTRATO 074/2018 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SESC- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
CNPJ/MF sob o nº 03.575.238/0001-33. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 012/2018. OBJETO: em atenção a solicitação encaminhada pela contratada, retifica as 

Cláusula Primeira, Segunda e Terceira, bem como a qualificação da mesma. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 28/09/2018. 

 

 

 

 

 

 

                                                
i Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

